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28. marts. 2019                                        UPA2019/28 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder, at Kongeriget Danmark 
ratificerer den arktiske højsø fiskeriaftale: Aftale om at forebygge ureguleret højsøfiskeri i det 
det centrale Arktiske Ocean. 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 
 
 
Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til aftale om, at forebygge 
ureguleret højsøfiskeri i det det centrale Arktiske Ocean. 
 
Efter ceremonien i Ilulissat hvor aftalen blev skrevet under, kan man betragte denne sag som en 
direkte afløber heraf, det vil sige, at de arktiske kyststater har skrevet under på en international 
aftale, der skal forhindre ureguleret fiskeri i det centrale Arktiske Ocean. 
 
Nordpolens urgamle ismasser svinder ind og havisen bliver tyndere, og indflydelsen på 
naturelementerne som havtemperaturer, strømforhold, vejr og klima, vindforhold og ikke mindst 
de levende og ikke levende ressourcer, gør at man må få foretaget forskningsmæssige 
undersøgelser, følge med i alt hvad der sker og aktivt deltage i disse forandringsprocesser. 
 
Set i et fremtidigt perspektiv er opgaven med løbende kontrol af Nordpolsområdet noget, man må 
opmuntre de arktiske kyststater til at få drøftet. Man må også få drøftet hvem der skal betale for 
kontrollen, forskningen og undersøgelserne. 
 
De verdensomspændende klimaforandringers konsekvenser for Nordpolens levende ressourcer må 
efter, at grundige undersøgelser er tilendebragt og såfremt der er erhvervsmæssigt grundlag 
herfor, og hvis der er tilstrækkelig åbenhed herom ud fra et bæredygtigt grundlag kunne 
iværksættes, ligesom, at de ikke-levende ressourcer i fuld åbenhed må undersøges grundigt for, at 
få vurderet om, der er grundlag for råstofindustri under forudsætning af, at der ikke er 
sundhedsmæssige og miljømæssige gener til hinder herfor, og som desuden bør være et initiativ 
fra de arktiske kyststater der ligger tæt på Nordpolen. 
 
      
Tak. 
 
Henrik Fleischer, Siumut 
 


